
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 
 

Số:            /QĐ-BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án  

“Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp Bảo Minh mở 

rộng” tại xã Liên Minh và xã Kim Thái, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2017 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 
[...]
- Địa chỉ liên hệ: Lô L1, đường D1, Khu công nghiệp Bảo Minh, Km10, 

Quốc lộ 10, xã Liên Minh, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định. 

1.2. Phạm vi, quy mô của Dự án: 

Xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp Bảo Minh mở rộng trên 

diện tích 44,682 ha. 

- Các hạng mục công trình chính: (1) Giải phóng mặt bằng; (2) san nền; (3) 

hệ thống giao thông; (4) hệ thống thu gom, thoát nước mưa; (5) hệ thống thu gom, 

thoát nước thải; (6) hệ thống cấp điện, chiếu sáng; (7) hệ thống cấp nước; (8) hệ 

thống thông tin liên lạc; (9) cây xanh; (10) hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 3.000 m3/ngày đêm; (11) hồ sự cố có dung tích 6.000 m3. 

- Nội dung được phê duyệt không bao gồm các hạng mục: (1) khai thác nước 

mặt, nước ngầm; (2) xây dựng hệ thống xử lý nước cấp và đường ống cấp nước 

ngoài phạm vi Khu công nghiệp; (3) khai thác và vận chuyển vật liệu san nền. 

1.3. Các ngành nghề thu hút đầu tư vào Khu công nghiệp:  

TT Các ngành nghề thu hút đầu tư 

Mã ngành 

(theo Quyết định số 

27/2018/QĐ-TTg 

ngày 06/7/2018) 

1 Sản xuất, chế biến thực phẩm  C10 

2 Sản xuất đồ uống C11 



 2 

TT Các ngành nghề thu hút đầu tư 

Mã ngành 

(theo Quyết định số 

27/2018/QĐ-TTg 

ngày 06/7/2018) 

3 

Dệt (không có công đoạn nhuộm): Sản xuất sợi; 

sản xuất vải dệt thoi; hoàn thiện sản phẩm dệt; sản 

xuất hàng dệt khác; sản xuất vải dệt kim, vải đan 

móc và vải không dệt khác; sản xuất các loại hàng 

dệt khác chưa được phân vào đâu 

C1311, C1312, 

C1313, C1391, 

C1399 

4 Sản xuất trang phục C14 

5 
Chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre, nứa 

(trừ giường, tủ, bàn, ghế) 
C16 

6 In ấn và các dịch vụ liên quan đến in C181 

7 Sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu C21 

8 
Sản xuất các sản phẩm chịu lửa; sản xuất vật liệu 

từ đất sét; sản xuất các sản phẩm gốm sứ khác 

C2391, C2392, 

C2393 

9 

Sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (trừ máy 

móc, thiết bị) (không bao gồm ngành sản xuất vũ 

khí và đạn dược, ngành chỉ có xi mạ) 

C25 

10 
Sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và các sản 

phẩm quang học 
C26 

11 
Sản xuất thiết bị điện (không bao gồm ngành sản 

xuất pin và ắc quy) 
C27 

12 Sản xuất máy móc, thiết bị chưa được phân vào đâu C28 

13 Sản xuất ô tô và xe có động cơ khác C29 

14 Sản xuất phương tiện vận tải khác C30 

15 
Sản xuất giường, tủ, bàn, ghế (chỉ bao gồm sản xuất 

các sản phẩm từ gỗ) 
C31 

16 Công nghiệp chế biến, chế tạo khác C32 

17 Kho bãi và lưu giữ hàng hóa H521 

2. Các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh từ Dự án: 

2.1. Các tác động môi trường chính của Dự án: 

2.1.1. Các tác động môi trường chính trong giai đoạn triển khai xây dựng:  



 3 

- Tác động do chuyển đổi mục đích sử dụng trên diện tích 44,682 ha để thực 

hiện Dự án, trong đó chủ yếu là đất lúa (chiếm 86,19%), còn lại là diện tích đất 

trồng cây hàng năm, đất kênh mương, đất nghĩa trang, đất giao thông. 

- Tác động do hoạt động phát quang thảm thực vật và phá bỏ các công trình 

kiến trúc trong quá trình giải phóng mặt bằng. 

- Bụi, khí thải, tiếng ồn, độ rung, nước thải sinh hoạt, nước thải xây dựng, 

chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại phát sinh từ quá 

trình thi công xây dựng Dự án. 

2.1.2. Các tác động môi trường chính trong giai đoạn vận hành: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư thứ cấp 

trong Khu công nghiệp. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu hành chính dịch vụ, nước thải sinh 

hoạt và nước thải công nghiệp phát sinh từ các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu 

công nghiệp. 

- Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải 

nguy hại phát sinh từ khu hành chính dịch vụ và các dự án đầu tư thứ cấp trong 

Khu công nghiệp. 

2.2. Quy mô, tính chất của nước thải: 

2.2.1. Quy mô, tính chất của nước thải trong giai đoạn thi công xây dựng: 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân xây dựng ước tính khoảng 9,5 m3/ngày. 

Thành phần: Chất rắn lơ lửng (SS), BOD, COD, nitơ (N), phốt pho (P), 

coliform,… 

- Nước thải từ quá trình thi công xây dựng ước tính khoảng 12 m3/ngày. 

Thành phần: chất rắn lơ lửng, dầu mỡ, đất, cát,... 

2.2.2. Quy mô, tính chất của nước thải trong giai đoạn vận hành: 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt và nước thải công nghiệp phát sinh của 

Dự án trong giai đoạn vận hành khoảng 2.424,29 m3/ngày đêm với các thông số 

ô nhiễm chính gồm: TSS, BOD5, COD, tổng N, tổng P, amoni, coliform,... 

2.3. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

2.3.1. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải trong giai đoạn thi công xây dựng: 

Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình hoạt động của các phương tiện thi công 

cơ giới, từ quá trình đào đắp xây dựng các hạng mục công trình, từ hoạt động trải 

thảm nền bê tông nhựa nóng, từ hoạt động lưu giữ đất hữu cơ bóc tách với thành 

phần chủ yếu: bụi, CO, NO2, SO2,… 

2.3.2. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải trong giai đoạn vận hành: 

Bụi và khí thải từ hoạt động sản xuất của các dự án đầu tư thứ cấp tại Dự án 

có tính chất phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư, các thông số ô nhiễm chính 



 4 

gồm: bụi, SO2, NOx, CO, mùi từ trạm xử lý nước thải tập trung. 

2.4. Quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp 

thông thường: 

2.4.1. Quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công 

nghiệp thông thường trong giai đoạn thi công xây dựng: 

- Chất thải rắn sinh hoạt khoảng 76 kg/ngày. Thành phần: các loại bao bì, vỏ 

chai lọ, thức ăn thừa và các loại chất thải sinh hoạt khác. 

- Chất thải rắn xây dựng khoảng 2.335 tấn/tổng thời gian xây dựng. Thành 

phần: bê tông, gạch, đá, cát, vụn nguyên liệu,… 

2.4.2. Quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công 

nghiệp thông thường trong giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt khoảng 3,5 tấn/ngày. Thành phần: các loại bao bì, vỏ 

chai lọ, thức ăn thừa và các loại chất thải sinh hoạt khác. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường khoảng 4,45 tấn/ngày; thành phần 

phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư. Một số loại chất thải rắn công nghiệp thông 

thường bao gồm: sản phẩm không đạt, bao bì, carton, các vật liệu thải bỏ,... 

2.5. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

2.5.1. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại trong giai đoạn thi công xây dựng: 

Chất thải nguy hại khoảng 292,2 kg/tháng, bao gồm: giẻ lau dính dầu, dầu 

mỡ thải,… 

2.5.2. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại trong giai đoạn vận hành: 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của Khu công nghiệp khoảng 1,0 

tấn/ngày; thành phần phụ thuộc ngành nghề thu hút đầu tư. Bao gồm: dầu nhớt 

thải, bao bì/thùng đựng dung môi pha sơn, giẻ lau dính dầu thải, bùn thải sau quá 

trình xử lý nước thải,...   

3. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án: 

3.1. Về thu gom, thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

3.1.1. Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Bố trí các nhà vệ sinh di động tại công trường; hợp đồng với đơn vị có đầy 

đủ chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý định kỳ theo thực tế phát sinh theo 

đúng quy định. 

- Bố trí bể lắng tại các khu vực phát sinh nước thải xây dựng để lắng cặn và 

lọc dầu mỡ trước khi xả ra môi trường. 

3.1.2. Giai đoạn vận hành: 

- Hệ thống thoát nước mưa của Dự án: toàn bộ nước mưa sẽ được thu gom 

bằng các hố ga thu nước mưa dọc các tuyến đường nội bộ, chảy theo mạng lưới 

cống thoát nước mưa bằng rãnh gạch xây tại các tuyến đường, qua đường dùng 



 5 

cống hộp bê tông cốt thép và thoát ra ngoài môi trường qua kênh C9. 

- Hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Dự án được chia thành 02 

giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Dự án chuyển giao nước thải sang Khu công nghiệp Bảo Minh 

hiện hữu để xử lý khi hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp 

Bảo Minh hiện hữu chưa đạt tới công suất 90% (bao gồm cả nước thải phát sinh 

từ Khu công nghiệp Bảo Minh hiện hữu và nước thải tiếp nhận thêm từ Dự án). 

Giai đoạn này toàn bộ nước thải phát sinh từ Dự án được thu gom về bể trung 

chuyển nước thải và chuyển giao cho Khu công nghiệp Bảo Minh hiện hữu để xử 

lý đạt quy chuẩn quy định trước khi xả ra môi trường. 

Giai đoạn 2: Dự án tự thu gom và xử lý nước thải khi hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Khu công nghiệp Bảo Minh hiện hữu đạt tới công suất 90% 

(bao gồm cả nước thải phát sinh từ Khu công nghiệp Bảo Minh hiện hữu và nước 

thải tiếp nhận thêm từ Dự án). Giai đoạn này, toàn bộ nước thải phát sinh từ Dự 

án được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án để xử lý đạt quy 

chuẩn quy định trước khi xả ra môi trường. Cụ thể như sau: 

+ Mạng lưới thu gom nước thải tách riêng với nước mưa, gồm các tuyến ống 

HDPE kết hợp với hệ thống bơm chuyển bậc để dẫn nước thải về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung. 

+ Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại được thu gom về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung cùng với nước thải công nghiệp. Hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của Dự án có công suất 3.000 m3/ngày đêm. 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án: Nước 

thải đầu vào → bể gom → bể điều hòa → bể keo tụ → bể tạo bông → bể lắng hóa 

lý → bể anoxic → bể MBBR 1,2,3 → bể trung gian → bể lắng sinh học → bể khử 

trùng → mương quan trắc → xả ra môi trường. 

3.1.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

- Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt và thi công phát sinh trong quá trình thi 

công xây dựng đảm bảo đạt các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia về môi trường 

hiện hành trước khi thải ra môi trường; thu gom, lắng lọc nước mưa chảy tràn 

trong khu vực Dự án đảm bảo không làm ảnh hưởng đến chất lượng nước mặt và 

hệ sinh thái xung quanh trong quá trình thi công xây dựng các hạng mục công 

trình của Dự án. 

- Xây dựng, đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa, nước 

thải đảm bảo các yêu cầu về tiêu thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường 

trong quá trình thi công xây dựng và vận hành Dự án. 

- Thực hiện các biện pháp quản lý và giải pháp công trình đối với nước mưa 

chảy tràn để giảm thiểu úng ngập do việc thực hiện Dự án; đảm bảo việc tiêu thoát 



 6 

nước cho khu vực xung quanh Dự án. 

- Xây dựng, vận hành mạng lưới thu gom và trạm xử lý nước thải tập trung 

đảm bảo toàn bộ các nguồn nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Khu 

công nghiệp được thu gom, xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A (Kq = 0,9 và Kf = 1,0) trước khi xả 

ra kênh C9. Không được phép xả thải trong trường hợp xảy ra sự cố với trạm xử 

lý nước thải tập trung hoặc nước thải sau xử lý không đạt quy định này. 

- Lắp đặt hệ thống quan trắc tự động, liên tục đối với nước thải sau xử lý tại 

trạm xử lý nước thải tập trung trước khi xả ra kênh C9 (bao gồm thiết bị quan trắc 

tự động, liên tục và thiết bị lấy mẫu tự động), có camera theo dõi, truyền số liệu 

trực tiếp đến Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Nam Định theo đúng quy định. 

Các thông số quan trắc nước thải tự động, liên tục bao gồm: lưu lượng nước thải 

đầu vào và đầu ra, pH, nhiệt độ, TSS, COD, amonia. 

- Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục, có camera theo dõi phải 

được thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn theo đúng quy định của pháp luật hiện 

hành về khoa học và công nghệ, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng. 

- Quy định cụ thể đối với các dự án đầu tư vào Khu công nghiệp về việc xử 

lý sơ bộ nước thải trước khi xả vào hệ thống xử lý nước thải tập trung thông qua 

hợp đồng trách nhiệm; thiết lập hệ thống kiểm soát các nguồn nước thải đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp theo đúng quy định. 

- Trường hợp chuyển giao nước thải từ Dự án về Khu công nghiệp Bảo Minh 

hiện hữu để xử lý phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu theo quy định tại khoản 4 Điều 

74 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.  

3.2. Về xử lý bụi, khí thải: 

3.2.1. Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Yêu cầu các đơn vị tham gia thi công xây dựng Dự án thực hiện các biện 

pháp tổ chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối với công nhân và nhà thầu 

thi công xây dựng tuân thủ các quy định về an toàn, bảo vệ môi trường. 

- Lắp đặt hàng rào xung quanh khu vực công trường thi công; sử dụng 

phương tiện, máy móc được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng trọng 

tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật 

liệu, đất thải, phế thải,...; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu rơi vãi tại khu 

vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; phun nước giảm bụi, thu gom 

chất thải rơi vãi trên công trường; lắp đặt hệ thống rửa phương tiện tại công 

trường, tất cả các xe vận chuyển được rửa sạch bùn đất dính bám trước khi ra khỏi 

công trường. 

3.2.2. Giai đoạn vận hành: 



 7 

- Thực hiện việc trồng cây xanh đảm bảo diện tích đất được trồng cây xanh 

tối thiểu đạt 10% tổng diện tích đất Khu công nghiệp; đảm bảo khoảng cách an 

toàn về môi trường đối với trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp 

theo đúng quy định. 

- Thực hiện vệ sinh, phun, tưới nước cho các tuyến đường giao thông nội bộ 

trong khuôn viên Khu công nghiệp. 

3.2.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

- Giám sát các nhà thầu thi công trong việc thực hiện các biện pháp giảm thiểu 

tác động của bụi, khí thải phát sinh bởi Dự án trong giai đoạn thi công xây dựng. 

- Các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp phải xử lý bụi và khí thải 

đạt các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi trường theo hồ sơ môi trường được 

cơ quan có thẩm quyền phê duyệt riêng cho từng dự án. 

3.3. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường: 

3.3.1. Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Thực hiện thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn xây 

dựng. 

- Chất thải rắn sinh hoạt tại công trường được thu gom và lưu giữ trong các 

thùng chứa rác; hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng để thu gom, vận chuyển 

và xử lý theo đúng quy định. 

- Chất thải rắn xây dựng:  

+ Các loại chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế được thu gom và bán 

cho tổ chức, cá nhân thu mua phế liệu. 

+ Các loại chất thải rắn như đất, đá, vật liệu xây dựng,...được thu gom và sử 

dụng để san lấp mặt bằng khu vực Dự án. 

+ Các loại chất thải rắn không thể tận dụng được thu gom, lưu giữ trong các 

thùng chứa rác; hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng thu gom, vận chuyển 

và xử lý cùng chất thải rắn sinh hoạt theo đúng quy định. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh 

từ các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công nghiệp do các chủ đầu tư này tự ký hợp 

đồng với các đơn vị có đầy đủ chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý theo đúng 

quy định của pháp luật hiện hành.  

- Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh 

từ hoạt động khu hành chính, trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp 

do Chủ dự án thu gom, phân loại, lưu giữ tạm thời tại khu lưu giữ chất thải rắn 

thông thường và ký hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng để thu gom, vận 



 8 

chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

3.3.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử 

lý toàn bộ các loại chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải rắn sinh 

hoạt trong quá trình thi công xây dựng và vận hành Dự án bảo đảm các yêu cầu 

về vệ sinh môi trường và tuân thủ các quy định tại Luật Bảo vệ môi trường và các 

các quy định khác có liên quan. 

3.4. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại: 

3.4.1. Giai đoạn thi công xây dựng: 

Thu gom toàn bộ chất thải nguy hại phát sinh vào các thùng chứa chất thải 

nguy hại riêng biệt có nắp đậy, lưu giữ tạm thời tại khu lưu giữ chất thải nguy hại. 

Hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo 

đúng quy định. 

3.4.2. Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ các dự án đầu tư thứ cấp trong Khu công 

nghiệp do các chủ đầu tư này tự hợp đồng với các đơn vị có đầy đủ chức năng để 